Página 1 de 4

PROJETO DE LEI Nº 061/2022

“Autoriza o Poder Executivo a abrir no orçamento corrente,
Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 235.000,00
(duzentos e trinta e cinco mil reais), e dá outras
providências.”

CASSIANO DE ZORZI CAON, Prefeito Municipal de Ipê/RS,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, encaminho à
Câmara de Vereadores, para apreciação e posterior votação o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento corrente, Crédito Adicional
Suplementar até o limite de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais), com as
seguintes classificações orçamentárias:

Órgão: 05 – SEC. MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO, SANEAMENTO E TRÂNSITO
Unidade Orçamentária:  – 01- ADMINISTRAÇÃO
Projeto/Atividade: 2.013 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo (75) R$   15.000,00

Projeto/Atividade: 2.018 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS
PÚBLICAS

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo (106) R$ 30.000,00

Projeto/Atividade: 2.019 – MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo (112) R$ 30.000,00

Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária:  – 02– FUNDO DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FUNDER
Projeto/Atividade: 2.125 – MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRICOLA

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo (160) R$ 20.000,00

Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA
Unidade Orçamentária:  – 02– DEPTO DE EDUCAÇÃO – RECURSOS MDE
Projeto/Atividade: 2.037 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro

Pessoa Jurídica (196)

R$ 20.000,00

Projeto/Atividade: 2.042 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo (213) R$ 30.000,00

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro

Pessoa Jurídica (215)

20.000,00

Página 2 de 4

Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da

Informação (216)

10.000,00

Unidade Orçamentária:  – 06– DEPTO DE CULTURA
Projeto/Atividade: 2.061 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo (285) R$ 10.000,00

Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade Orçamentária:  – 01– FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE – RECURSO ASPS
Projeto/Atividade: 2.064 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da

Informação(315)

R$ 10.000,00

Projeto/Atividade: 2.066 – MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00– Material de Consumo (321) R$ 30.000,00

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica (323)

R$ 10.000,00

Art. 2º Os créditos abertos pelo artigo 1º serão cobertos pelos seguintes recursos:

I – redução das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO
Unidade Orçamentária:  – 01– GABINETE DO PREFEITO
Projeto/Atividade: 2.003 – MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro –

Pessoa Jurídica (9)

R$ 20.000,00

Órgão: 03 – SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E HABITAÇÃO
Unidade Orçamentária:  – 01– ADMINISTRAÇÃO
Projeto/Atividade: 2.006 – Manutenção das Atividades da Secretaria

Elemento de Despesa: 3.1.91.13.00 – Contribuições Patronais (21) R$ 60.000,00

Projeto/Atividade: 1.018 – Aquisição de Área Industrial

Elemento de Despesa: 4.4.90.61.00 – Aquisição de Imóveis (33) R$ 5.000,00

Órgão: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Unidade Orçamentária:  – 01– SECRETARIA DA FAZENDA
Projeto/Atividade: 0.001 – AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA

Elemento de Despesa: 4.6.90.71.00 – Principal da dívida contratual

resgatado (59)

R$   35.000,00

Órgão: 05 – SEC. MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO, SANEAMENTO E TRÂNSITO
Unidade Orçamentária:  – 02– DEPTO DE VIAÇÃO E TRÂNSITO
Projeto/Atividade: 2.018 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS
PÚBLICAS

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00– Outros Serviços de Terceiro

Pessoa Jurídica (110)

R$   75.000,00

Página 3 de 4

Órgão: 06 – SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária:  – 02– FUNDO DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FUNDER
Projeto/Atividade: 2.098- REALIZAÇÃO DE CURSOS E SEMINÁRIOS, VIAGEM E
TREINAMENTOS

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro

Pessoa Jurídica (138)

R$   10.000,00

Projeto/Atividade: 2.095- INCENTIVO AO AGRONEGÓCIO

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO (1368) R$   30.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipê/RS, em 04 de novembro
de 2022.

CASSIANO DE ZORZI CAON

PREFEITO MUNICIPAL

Página 4 de 4

PROJETO DE LEI Nº 061/2022 – EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhora Presidente, Senhores Vereadores:

Com o presente estamos submetendo à apreciação desta Egrégia Câmara de
Vereadores, Projeto de Lei nº 061/2022 que “autoriza o Poder Executivo a abrir no
orçamento corrente, Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ R$ 235.000,00
(duzentos e trinta e cinco mil reais), e dá outras providências.”

Os Créditos Adicionais Suplementares proposto para o projeto de lei, destinam-
se à inclusão de valores para à Secretaria Municipal de Obras, Viação, Saneamento e
Trânsito, Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de
Educação e Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Este tem como intuito o remanejo do orçamento para as manutenções das
atividades das Secretarias tanto no âmbito administrativo, quanto no desenvolvimento de suas
atividades, tais como manutenção dos veículos e máquinas.

Assim nos termos do artigo 225, I, do Regimento Interno da Câmara de
Vereadores, estamos atribuindo ao presente Projeto de Lei, caráter de urgência.

Ante o exposto, ao apresentar este Projeto de Lei à apreciação desta Egrégia
Casa Legislativa, e certo de sua aprovação, renovamos nossos votos de protesto e elevada
consideração e apreço.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipê/RS, em 04 de novembro de 2022.

CASSIANO DE ZORZI CAON
PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssima Senhora
FABIANA DE FÁTIMA CEMIN
Digníssima Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ipê/RS.